
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : PINARDI GIORDANA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 849 del 25/07/2022

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFI9DAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE  E 

GESTIONE DEI NIDI D'INFANZIA "PINOCCHIO E CIP E CIOP" DEL COMUNE DI SISSA TRECASALI ANNI 

SCOLASTICI: 2022/2023 2023/2024 2024/2025 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE 

ANNI  SCOLASTICI  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI  SISSA  TRECASALI  CIG  9257526022  - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
la Determina Dirigenziale n. 1651 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa  “Stazione  Unica  Appaltante”  fino  al  31  dicembre  2023  e  la  correlata  Delega 
Dirigenziale. 

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

Determina n. 849 del 25/07/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



PREMESSO

che, con D.D. n.  595 del  30/05/2022 si è proceduto,  in conformità al  progetto approvato con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  Comune  di  Sissa  Trecasali  n.  69  del  17/05/2022, 
all’indizione dell’appalto per l’affidamento in appalto del servizio di organizzazione e gestione dei 
nidi  d’infanzia “Pinocchio e Cip e Ciop” del  Comune di  Sissa Trecasali  per Anni Scolastici  tre 
2022/2023 -2023/2024 - 2024/2025 rinnovabile,  alle medesime condizioni,  per ulteriori tre Anni 
Scolastici,  tramite  procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli articoli 34, 44, 
52, 58, 60 e 95 del Codice.

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER), visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme 
telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 
D.Lgs. 50/2016;  

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

EVIDENZIATO

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 18.00 del giorno 04/07/2022)  è 
pervenuta  un’unica  domanda  di  ammissione  da  parte  di  KALEIDOSCOPIO  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE con sede in Pietrasanta (LU) Via Duca della Vittoria n. 145 cap 55045 
Loc. Marina di Pietrasanta C.F.  02276880347 - P.IVA IT02276880347;

che,  il  seggio di  gara composto dalla  dott.ssa Giordana Pinardi, in  qualità  di  Presidente e da 
Patrizia Campanini Istruttore Amministrativo del comune di Sissa Trecasali, in qualità di segretario 
verbalizzante,  in  data  05/07/2022,  ha  proceduto  in  seduta  pubblica  all’apertura  della  busta 
amministrativa  e,  verificatane  la  conformità  a  quanto  richiesto  nel  disciplinare  di  gara, 
all’ammissione dell’operatore economico alla successiva fase di gara; 

che  con  DD 298  del  07/07/2022  del  Responsabile  del  I  Settore  “Affari  Generali e  Servizi  al 
Cittadino” del Comune di Sissa Trecasali, è stata nominata la commissione giudicatrice;

che,  in  data  12/07/2022,  la  commissione di  Gara  ha  proceduto  all’assegnazione dei  punteggi 
dell’offerta tecnica e, successivamente, dell’offerta economica;

che il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Gianluca Diemmi, con atto acquisito in data 
20/07/2022 con protocollo n. 23062, ha attestato la congruità dei costi della manodopera;

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto. 

DETERMINA

di aggiudicare ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via 
definitiva  non  efficace,  con  riferimento  alla  procedura  di  gara  per  l'affidamento  in  appalto  del 
servizio di organizzazione e gestione dei nidi d’infanzia “Pinocchio e Cip e Ciop” del Comune di 
Sissa  Trecasali  per  Anni  Scolastici  tre  2022/2023  -2023/2024  -  2024/2025  rinnovabile,  alle 
medesime condizioni, per ulteriori tre Anni Scolastici,  all’operatore economico KALEIDOSCOPIO 

Determina n. 849 del 25/07/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in Pietrasanta (LU) Via Duca della Vittoria n. 145 
cap 55045 Loc. Marina di Pietrasanta C.F.  02276880347 - P.IVA IT02276880347;

di  dare  atto  che  l’offerta  economica  presenta  un  ribasso  del  1,70%  e,  pertanto,  l’importo 
contrattuale triennale risulta pari ad euro 896.177,37;

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del  D.lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli 
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà 
a revocare il presente provvedimento;

di dare atto che non si applica il termine di stand still di cui all’art. 32 c. 9 del D. Lgs 50/2016, 
essendo pervenuta un‘unica offerta;

di dare atto che l’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario è avvenuta nel rispetto 
dei tempi previsti dalla L. 120/2020;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati pubblicato in formato elettronico sul sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

di  dare atto che per la sottoscritta  Responsabile di  Posizione Organizzativa non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 42, co. 2, D.lgs 50/2016 e Legge 190/2012 in relazione 
alla presente procedura.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI GIORDANA)

con firma digitale

Determina n. 849 del 25/07/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 
 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
  

 

SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI NIDI D’INFANZIA “PINOCCHIO 
E CIP E CIOP” DEL COMUNE DI SISSA TRECASALI ANNI SCOLASTICI: 2022/2023 -

2023/2024 2024/2025 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI 
SCOLASTICI - CIG 9257526022 

per conto del Comune di Sissa Trecasali 
Verbale n. 1 seduta pubblica del 05/07/2022 apertura busta amministrativa 

 

  

In questo giorno 07/05/2022, alle ore 14:30 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara si procede, nella prima seduta 

pubblica, a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, Presiede la 

seduta pubblica di gara, ed assiste in qualità di segretario verbalizzante la sig.ra Patrizia Campanini Istruttore 

Amministrativo del Comune di Sissa Trecasali. 

Premesso che con D.D. n. 595 del 30/05/2022 si è proceduto all’indizione di procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 

95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio in oggetto, per conto del Comune di Sissa 

Trecasali; 

Il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine 

perentorio fissato nel bando di gara: entro le ore 18:00 del giorno 04/07/2022, è pervenuta a la seguente 

unica domanda di ammissione alla procedura di gara: 

 

Ragione Sociale 

Codice 
Fiscale   /      
P. Iva Comune 

Registro di 
Sistema Data ricezione 

KALEIDOSCOPIO 

SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE 02276880347 Pietrasanta PI176019-22 04/07/2022 11.04.54 

 

Il Presidente procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta ed a verificare la 

conformità della stessa a quanto richiesto nel bando di gara al fine dell’ammissibilità alla fase successiva di  

valutazione delle offerte tecniche e poi economiche; 

 

L’offerta esaminata è pervenute entro il termine di scadenza fissato nel bando di gara e la documentazione 

amministrativa risulta conforme a quanto richiesto nel disciplinare di gara, pertanto l’operatore economico 

viene ammesso alla fase successiva di gara. 

copia informatica per consultazione



 

Si da atto che l’Operatore Economico KALEIDOSCOPIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE  è ricorso 

all’avvalimento per soddisfare i requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.3 del bando, 

mediante l’Operatore Economico PROGES - Società Cooperativa Sociale. 

 

In merito all’assolvimento degli obblighi del pagamento dell’imposta di bollo, l’Operatore Economico 

KALEIDOSCOPIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, ha dichiarato di esserne esente in quanto 

Cooperativa Sociale Onlus come previsto dall’art. 27-bis della tabella B allegata al DPR 642/1972 e dell’art. 

82 comma 5, D. lgs. N. 117 del 3/07/2017. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi e 

sul sito del Comune di Sissa Trecasali  nella sezione Amministrazione Trasparente – Area bandi di 

gara e contratti.  
 

La seduta termina alle ore 15:35 circa.  

 
Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Responsabile P.O della Stazione Unica Appaltante:  dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 
 

Il Segretario Verbalizzante:  sig.ra Patrizia Campanini    (documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


